2021 年 10 月 2 日裁判司法研究会議事録

1

2021 年 10 月 2 日裁判司法研究会議事録

１．概要

【日時】2021 年 10 月 2 日午後 2 時から午後 5 時 30 分ごろまで

【会場】Zoom による遠隔研究会および会議

【出席者】

  玉江、小林、南京家、巫（4 名）

２．前回の研究会の議事録の確認

  了承された。

３．会則の承認

  巫：会則の承認に協力してほしい

４．会員登録について

  巫：会員登録に協力してほしい

５．裁判体験の発表

【玉江峰子さん】

  小林： 玉江さんの資料でよくわからないところがあるので、説明してほし

い。

  玉江：私はマンションを安く買ったが、暴力団が入っていたので、転売し

た。代金は現金で受け取った。私は、すべて現金取引で仕事をしていた

が、いつの間にか借入金があることになって、財産を奪われた。

  巫：玉江さんが悪質な業者に騙されて損失を被った可能性は大きいが、事

業の業績を表す財務資料がないと、被害額を算定することはできない。

  小林：時効があるので、損害を法的に取り戻すことは無理ではないか。

  南京家：玉江さんは残念なことで事業を失ったのだと思うが、自分など、

これまで何度も事業を失ってきた。

  玉江：真実を明らかにして公表したい。

  巫：玉江さんは会計事務などは苦手のようだが、事業家としての大事な素

質を持っていると思う。

玉江さんの話が解明できないまま、消化不良なまま時間になったので、それ

以外の議論は行わないまま、閉会となった。

2021 年 10 月 2 日裁判司法研究会議事録

2

６．次回の予定

 ① 次回の研究会

  2021 年 10 月 16 日（土）14 時から 17 時くらいまで、Zoom 会議。Zoom

ホストは未定。

以上

2021 年 10 月 5 日

 巫召鴻